PROJETO DE LEI Nº. 123/2019
Data: 05 de dezembro de 2019
Dispõe sobre a aprovação do Residencial Garcia no Distrito de Primavera e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, encaminha para deliberação da Câmara Municipal de Sorriso o seguinte Projeto Lei:

Art. 1º Autoriza o Poder Executivo aprovar o Residencial Garcia, localizado no Distrito de Primavera, com as seguintes especificações:

§1º Os lotes constantes das quadras 06, 07, 08, 09 e lotes 22 e 23 da quadra 11, os quais foram implantados em 1988, serão regularizados através do que dispõe o artigo 10 da Lei Federal Nº 13.465, de 11 de julho de 2017.
§ 2º Os lotes constantes das quadras 01, 02, 03, 04, 05, 10, 11, e 12, com exceção dos lotes 22 e 23 da quadra 11, os quais igualmente foram implantados em 1988, tramitarão e serão aprovados como Loteamento novo.
Art. 2º Fica igualmente o Poder Executivo autorizado a dispensar as exigências, do parágrafo 2º do artigo 22, e as demais exigências previstas na Lei Complementar 081/2008, conforme Lei Complementar 122/2010, bem como isentar todas as taxas municipais tributárias e ambientais quando da regularização do Loteamento Garcia implantado em 1988 e emissão dos títulos dos imóveis descritos no parágrafo 1º do artigo 1º desta lei.

Art. 3º Ficam criadas as Avenidas Francisco Wilmar Garcia e São Roque, a estrada Claudino Ceolatto, as Ruas Italvino Zolet, Valéria Wick, Carlos Picoli, José Knapik, Sarandi, Anjicos e Vicente Frizon, a Perimetral Olímpio Belegante e as Travessas das Petúnias e Eucalipto, na sede do Distrito de Primavera conforme croqui em anexo.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso.

ARI GENÉZIO LAFIN

Prefeito Municipal

MENSAGEM N° 099/2019.

Excelentíssimo Senhor Presidente, Nobres Vereadores e Vereadoras.

Encaminhamos para apreciação desta Casa de Leis o Projeto de Lei que Dispõe sobre a aprovação do Loteamento Garcia situado na sede do Distrito de Primavera, município de Sorriso/MT e dá outras providências.

O presente projeto de lei, com finalidade de regularização e implantação do Loteamento Garcia, denominação de logradouros e estabelece isenções.

Embora seja uma localidade que segue povoada com residências e comércios desde meados da emancipação política de Sorriso, teve em 1994 o Loteamento aprovado pelo Município, entretanto não foi registrado no Cartório do Registro de Imóveis, fato que pelo decurso de prazo requer nova aprovação por parte do município e assim os moradores possam ter seus imóveis regularizados.

Considerado que o direito de propriedade no Brasil é reconhecido e garantido no âmbito constitucional, consoante Artigo 5º, inciso XXII, onde estabelece que “é garantido o direito de propriedade”, solicitamos autorização legislativa para ampliação do núcleo urbano e assim a regularização do Residencial outrora denominado Francisco Wilmar Garcia no Distrito de Primavera.
Assim, contamos com a habitual atenção das Senhoras Vereadoras e dos Senhores Vereadores, para a apreciação da matéria e a sua consequente aprovação.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar a Vossas Excelências os protestos de elevado apreço.

ARI GENÉZIO LAFIN

Prefeito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor

CLAUDIO DE OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

NESTA.